
OPEN LEADER S. Cons. a r.l. 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 297/02 dd. 01/03/2023 
 
OGGETTO: PSR 2014-2022, approvazione della quinta modifica alla Strategia di Sviluppo Locale e 
riapprovazione graduatorie a seguito scorrimento. 
 
L’anno 2023, il giorno 01 del mese di marzo alle ore 17.00, presso la sede della società e con simultaneo collegamento 
telematico su piattaforma teams, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Gruppo di Azione Locale “OPEN 
LEADER S. Cons. a r.l.” con sede in Pontebba (UD), via Pramollo n. 16.  
Partecipa alla riunione e funge da segretario verbalizzante la dipendente della società dott.ssa Barbara Matellon. 

Alla presenza dei consiglieri 

NOME – COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
Mauro Moroldo Presidente X  
Maurizio Callegarin Membro X  
Gianluigi Colomba Membro X  
Annatilde Ferrauti Membro X  
Simona Floreani  Membro  X 
Alessia Madrassi Membro X  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2033 del 16 ottobre 2015, con la quale si prende atto dell’approvazione 
da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia; 
VISTO il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 (PSR) e in particolare le disposizioni contenute nella misura 
19 (sostegno allo sviluppo locale Leader); 
VISTO il bando per la selezione dei gruppi di azione locale per l’attuazione della misura 19 del Programma regionale di 
sviluppo rurale 2014-2022 pubblicato sul BUR n. 35 del 31 agosto 2016 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
VISTA la deliberazione di questo CDA n. 199/02 del 26/10/2016, con la quale è stata adottata la Strategia di Sviluppo 
Locale 2014-2022 del Gemonese, Canal del Ferro e Val Canale (SSL), presentata al Servizio coordinamento politiche per 
la montagna della Regione in data 28 ottobre 2016; 
DATO ATTO che con delibera n. 2657 del 29 dicembre 2016 la Giunta regionale ha approvato la SSL del GAL; 
VISTI i decreti del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 1225/SG del 15/12/2017, n. 260/SG 
del 13/04/2018, n. 2565/AGFOR del 7 aprile 2021 e n. 1377/AGFOR del 09/03/2022, con i quali sono state approvate, 
rispettivamente, le varianti n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 alla SSL del GAL Open Leader;  
VISTO il decreto n. 2075/AGFOR del 18/03/2021 del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna 
con il quale è stato dato il nulla osta alla variante non sostanziale della SSL e del Piano di attività della sottomisura 19.4; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 293/01 del 23/11/2022 con la quale è stata adottata la quinta variante alla SSL, 
trasmessa al Servizio coordinamento politiche per la montagna della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali 
ed ittiche della Regione con nota Prot. 1080/2022 del 01/12/2022 per l’approvazione di sua competenza;  
DATO ATTO CHE tale variante consiste nella richiesta di proroga del termine di conclusione della SSL e nella 
rimodulazione del piano finanziario della sottomisura 19.2 attraverso la riallocazione delle economie registrate su 4 azioni 
e delle risorse resesi disponibili con l’eliminazione di 2 azioni per finanziare lo scorrimento di 3 graduatorie e aumentare 
la dotazione di un’azione con risorse insufficienti; 
DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5, comma 1, lett. g) del regolamento di attuazione del 
PSR approvato con decreto n. 0141/Pres. del 16/07/2016, con nota Prot. 1087/2022 del 05/12/2022 è stata richiesta al 
Servizio politiche rurali e sistemi informativi in agricoltura l’autorizzazione allo scorrimento delle graduatorie;  
VISTA la nota dell’Autorità di gestione del PSR, prot. 0351561/P/GEN del 28/12/2022, con cui è stato autorizzato lo 
scorrimento di tali graduatorie; 



DATO ATTO CHE con decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 3881/GRFVF del 
01/02/2023 è stata autorizzata la quinta variante alla SSL; 
CONSIDERATO CHE è pertanto possibile procedere con gli scorrimenti di graduatoria delle azioni 1.2, 1.4 e 3.1; 

RICORDATO che l’Azione 1.2 “Progetti di diversificazione delle aziende agricole” della SSL prevede la concessione 
di aiuti finalizzati a rafforzare la sostenibilità economica e il riconoscimento sociale delle aziende agricole, attraverso lo 
sviluppo di attività complementari volte alla diversificazione delle fonti di reddito e alla continuità delle pratiche agricole; 
CONSIDERATO che con deliberazione di questo CDA n. 288/01 del 12/08/2022 è stata approvata la graduatoria delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento ed è stato dato mandato al Presidente di procedere, qualora si rendessero 
disponibili ulteriori risorse finanziarie, al finanziamento del progetto presentato da Allevamenti Rodolfi dei f.lli Rodolfi 
S.S.; 
DATO ATTO che a seguito della quinta variante alla SSL le risorse risultanti a disposizione dell’azione 1.2 risultano 
essere di euro 342.166,68 e consentono il finanziamento di tutte le domande ammesse; 
TENUTO CONTO in base all’art. 19 del bando che la graduatoria ha validità due anni dal 24 agosto 2022, data di prima 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
RITENUTO di procedere, in ottemperanza all’art. 6 del bando, allo scorrimento della graduatoria utilizzando le risorse 
resesi disponibili a seguito dell’autorizzazione della quinta variante alla SSL e finanziare anche l’ultimo progetto 
presentato da Allevamenti Rodolfi dei f.lli Rodolfi S.S.; 

RICORDATO che l’Azione 1.4 “Progetti di sviluppo e innovazione delle filiere agricole” prevede la concessione di aiuti 
finalizzati a rafforzare la capacità delle aziende agricole di rispondere alla domanda, a partire da quella locale, attraverso 
l’innovazione e l’integrazione ed è finanziata con le risorse della Strategia nazionale per le aree interne a favore del 
territorio del Canal del Ferro - Val Canale; 
DATO ATTO CHE l’Azione 1.4 è collegata all’azione 1.1 che ha i medesimi contenuti, ma è finanziata con risorse 
“ordinarie” della SSL; 
CONSIDERATO CHE l’azione 1.4 Progetti di sviluppo e innovazione delle filiere agricole della SSL prevede che la 
selezione dei progetti venga “… effettuata in prima battuta per scorrimento della graduatoria del bando previsto per 
l’Azione 1.1 per i progetti ricadenti nell’Area Interna Canal del Ferro e Val Canale ed eventualmente con la 
pubblicazione di un bando specifico”; 
DATO ATTO CHE con deliberazione di questo CDA n. 282/01 del 11/04/2022 è stata approvata la graduatoria delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento per l’azione 1.1; 
CONSIDERATO CHE sono stati ammessi a finanziamento con fondi dell’azione 1.1 i progetti collocatisi dal primo al 
quarto posto in graduatoria, con i fondi dell’azione 1.4 i progetti collocatisi al quinto e sesto posto in graduatoria e in 
parte il progetto collocatosi al settimo posto in graduatoria; 
DATO ATTO CHE con la medesima delibera è stato dato mandato al Presidente di procedere, qualora si rendessero 
disponibili ulteriori risorse finanziarie, al finanziamento del progetto presentato dalla Società Agricola F.lli Buzzi s.s. 
anche per la parte non coperta per carenza di risorse; 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di CdA n. 292/03 dell’11/11/2022 si è preso atto della rinuncia presentata da 
Gai Maurizio si è concesso alla Società Agricola F.lli Buzzi s.s. un ulteriore aiuto di euro 52.231,64; 
DATO ATTO che a seguito della quinta variante alla SSL le risorse risultanti a disposizione dell’azione 1.4 risultano 
essere di euro 253.648,12 e consentono il finanziamento di tutte le domande ammesse; 
TENUTO CONTO in base all’art. 19 del bando che la graduatoria ha validità due anni dall’11 maggio 2022, data di 
prima pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
RITENUTO di procedere, in ottemperanza all’art. 6 del bando, allo scorrimento della graduatoria utilizzando le risorse 
resesi disponibili a seguito dell’autorizzazione della quinta variante alla SSL, completando il finanziamento del progetto 
presentato da Società Agricola F.lli Buzzi s.s. e finanziando l’ultimo progetto presentato da GOST Società Agricola 
semplice; 

RICORDATO che l’Azione 3.1 “Cura e tutela del paesaggio” della SSL prevede la concessione di aiuti finalizzati a 
riqualificare e valorizzare gli ambienti di pregio, rendendoli fattori di sviluppo sostenibile del comprensorio per il 
contributo in termini di servizi ecosistemici, elementi identitari e fattori di attrattività turistica, garantita dai percorsi a 
piedi, in bicicletta, a cavallo - vie slow - che richiamano turisti attenti agli aspetti ambientali, storici, culturali e 
antropologici; 
CONSIDERATO che con deliberazione di questo CDA n. 275/02 del 15/11/2021 è stata approvata la graduatoria delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento e l’elenco delle domande non ammesse ed è stato dato mandato al 
Presidente di procedere, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie, al finanziamento di ulteriori 
domande collocatesi in posizione utile; 
DATO ATTO che con la sopra citata delibera sono stati ammessi a finanziamento i progetti integrati collocatisi dal primo 
al terzo posto in graduatoria, con deliberazione di questo CDA n. 285/04 del 07/06/2022 è stato approvato il primo 
scorrimento della graduatoria a seguito della quarta variante alla SSL ed è stato ammesso a finanziamento il progetto 
integrato collocatosi al quarto posto in graduatoria, mentre i progetti integrati collocatisi al quinto e sesto posto in 
graduatoria non sono stati finanziati per carenza di risorse; 



DATO ATTO che a seguito della quinta variante alla SSL le risorse risultanti a disposizione dell’azione 3.1 risultano 
essere di euro 896.425,50 e consentono il finanziamento di tutte le domande ammesse; 
TENUTO CONTO in base all’art. 19 del bando che la graduatoria ha validità due anni dal 9 dicembre 2021, data di 
prima pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
RITENUTO di procedere al secondo scorrimento della graduatoria utilizzando le risorse resesi disponibili a seguito 
dell’autorizzazione della quinta variante alla SSL e finanziare anche gli ultimi due progetti integrati presentati 
rispettivamente dall’Associazione Friulana Tenutari insieme a Società Alpina Friulana e dalla Comunità Montana del 
Gemonese insieme al Comune di Montenars e a Placereani Anna; 
 
All’unanimità dei voti 

DELIBERA 
 

1. di dare atto di quanto esposto in premessa; 
2. di approvare in via definitiva la SSL 2014-2022 - versione 6; 
3. di approvare il primo scorrimento della graduatoria relativa all’azione 1.2 “Progetti di diversificazione delle aziende 

agricole” e di approvare pertanto la graduatoria costituita dalle domande ammesse al finanziamento come riportate 
in Allegato A), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di approvare il secondo scorrimento della graduatoria relativa all’azione 1.4 “Progetti di sviluppo e innovazione 
delle filiere agricole” e di approvare pertanto la graduatoria costituita dalle domande ammesse al finanziamento 
come riportate in Allegato B), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di approvare il secondo scorrimento della graduatoria relativa all’azione 3.1 “Cura e tutela del paesaggio” e di 
approvare pertanto la graduatoria costituita dalle domande ammesse al finanziamento come riportate in Allegato C), 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di dare mandato al Presidente ad inviare il presente provvedimento comprensivo degli Allegati A), B) e C) alla 
Struttura regionale responsabile dell’attuazione della Misura 19 del PSR 2014-2022 per i successivi adempimenti. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Pontebba, 1° marzo 2023 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 
dott.ssa Barbara Matellon dott. Mauro Moroldo 

 



 
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2022, MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2,  
AZIONE 1.2 “PROGETTI DI DIVERSIFICAZIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE”  

DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2014-2022 DEL GRUPPO DI AZIONE LOCALE OPEN LEADER 
 
 

GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE A FINANZIAMENTO 
Approvata con deliberazione del Consiglio di amministrazione del GAL n. 297/02 del 01/03/2023 - Allegato A  

Pos. 
N. domanda 

AGEA 
Richiedente Punteggio 

Criteri di selezione 
applicati* 

Costo totale 
richiesto 

Costo totale 
ammesso 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
finanziato  

Note 
Focus 
area 

1 14250108009 
Fare Bio Agricoltura Biologica S.S.A. di 
Ambotta Adalberto 

76 
a.1, b.2, c.1, c.2, d.1, 
e.1, g.1, g.2, h.1, h.2, 
h.4 

125.129,24 120.000,00 82.931,82 82.931,82 
Domanda 
finanziata 

FA 2A 

2 14250098853 Gai Maurizio 69 
a.1, b.3, c.1, c.2, c.3, 
c.4, g.1, g.2, h.2, h.4 

141.908,55 120.000,00 64.786,69 64.786,69 
Domanda 
finanziata 

FA 2A 

3 14250108652 
Az. Agrit. Prati Oitzinger di Piussi 
Marisa e Francesca S.S. 47 

a.1, c.2, c.3, f.1, g.1, 
h.1, h.4 

117.113,19 117.018,03 58.509,01 58.509,01 
Domanda 
finanziata 

FA 2A 

4 14250108496 
Sella Sant'Agnese - Società Semplice 
Agricola 

43 
a.2, b.2, c.3, c.4, e.2, 
h.1, h.2 

88.310,43 88.310,43 52.986,25 52.986,25 
Domanda 
finanziata 

FA 2A 

5 14250107902 Allevamenti Rodolfi dei f.lli Rodolfi S.S. 36 a.1, c.1, e.2, h.4 103.691,14 103.691,14 82.952,91 82.952,91 
Domanda 
finanziata 

FA 2A 

     
576.152,55 549.019,60 342.166,68 342.166,68 

  
 

Pontebba, 1° marzo 2023 
IL PRESIDENTE 

dott. Mauro Moroldo 
 

 



* LEGENDA criteri di selezione applicati 

Criteri di selezione applicati Cumulabilità 
Punteggio 
previsto 

Sigla 

a) Grado di ruralità e di svantaggio 
Comuni appartenenti all'Area Interna Canal del Ferro - Val Canale 

Non cumulabili 
10 a.1 

Altre aree rurali D e aree svantaggiate di cui all’articolo 32 del regolamento (UE) 1305/2013 7 a.2 

b) Caratteristiche del richiedente 
Nuova impresa 

Cumulabili 
2 b.1 

Imprenditore in possesso della qualifica di imprenditore agricolo professionale (IAP)  8 b.2 
Impresa con standard output fino a 50.000 euro 2 b.3 

c) Tipologia di settore 

Fattorie sociali/didattiche 

Cumulabili 

18 c.1 
Agriturismo - alloggio e campeggio 10 c.2 
Agriturismo - ristorazione 10 c.3 
Agriturismo - servizi culturali, ricreativi, sportivi e del benessere 4 c.4 

d) Innovazione Servizio attivato non presente nel Comune  4 d.1 

e) Imprenditoria giovanile 

Azienda condotta da giovane di età non superiore a 40 anni, insediato da meno di 5 anni dalla 
presentazione della domanda di aiuto e in possesso dei requisiti previsti dall'art. 2 del reg. (UE) 
1305/2013 

Non cumulabili 
5 e.1 

Azienda condotta da giovane di età non superiore a 40 anni 4 e.2 
f) Imprenditoria femminile Impresa femminile / Persona fisica donna che intende avviare un'attività imprenditoriale  3 f.1 

g) Metodi e pratiche di produzione 
L’azienda aderisce al regolamento (CE) n. 834/2007 – Prodotti biologici 

Cumulabili 
4 g.1 

L’azienda aderisce ai regimi di qualità o a uno dei regimi di certificazione volontaria indicati 3 g.2 

h) Aumento della sostenibilità ambientale 
dell'impresa 

Miglioramento del livello di efficienza energetica degli edifici 

Cumulabili 

6 h.1 
Ristrutturazione, manutenzione straordinaria o recupero conservativo di fabbricati senza 
aumento di superficie (riduzione dell'uso del suolo) 

4 h.2 

Utilizzo di tecnologie a basso consumo di energia  3 h.3 
Utilizzo di materiale legnoso certificato per la gestione forestale sostenibile 4 h.4 

 



 
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2022, MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2,  
AZIONE 1.1 “PROGETTI DI SVILUPPO E INNOVAZIONE DELLE FILIERE AGRICOLE”  

DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2014-2022 DEL GRUPPO DI AZIONE LOCALE OPEN LEADER 
 
 

GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE A FINANZIAMENTO 
Approvata con deliberazione del Consiglio di amministrazione del GAL 297/02 del 01/03/2023 - Allegato B  

Pos. 
N. domanda 

AGEA 
Richiedente Punteggio 

Criteri di selezione 
applicati* 

Costo totale 
richiesto 

Costo totale 
ammesso 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
finanziato 
azione 1.1 

Contributo 
finanziato 
azione 1.4 

Note 
Focus 
area 

1 14250080299 
Fachin 
Fernanda 

53  
b4, b7, c1, c2, c3, c4, 
e1, f1, g1, h1, h5 

105.291,63 105.291,63 60.058,73 60.058,73  Domanda finanziata FA 2A 

2 14250080240 Patat Manlio 52  
b4, c1, c2, c3, c4, f1, 
g1, h1, h5, h7 

234.117,19 200.000,00 94.304,00 94.304,00  Domanda finanziata FA 2A 

3 14250080356 
Faleschini 
Luigi 

46  
a1, b4, b7, c1, c2, c3, 
c4, f1, g1, h6 

56.619,44 53.019,44 25.412,86 25.412,86  Domanda finanziata FA 2A 

4 14250078699 

Sella 
Sant'Agnese - 
Soc. semplice 
agricola 

45  
b4, b6, c1, c2, c3, c4, 
d2, f1, h3 

29.021,09 28.907,16 16.624,86 16.624,86  Domanda finanziata FA 2A 

5 14250080513 Gai Maurizio 43  
a1, b7, c1, c2, c3, c4, 
f2, g1, h4, h5, h6, h7 

134.946,88 128.507,10 52.231,64   Il beneficiario ha rinunciato al 
contributo 

FA 2A 

6 14250080786 
Società 
Agricola 
Graben s.s. 

41  
a1, b4, b7, d1, f3, g2, 
h2, h3 

207.611,33 200.000,00 120.000,00  120.000,00 

Domanda finanziata con le 
risorse dell’azione 1.4 della 
SSL (risorse della Strategia 

aree interne) 

FA 2A 



7 14250080802 
Società 
Agricola F.lli 
Buzzi s.s. 

33  
a1, b4, b6, c1, c2, c4, 
f2, g2 

156.170,06 145.731,26 86.828,76  86.828,76 

Domanda finanziata con le 
risorse dell’azione 1.4 della 
SSL (risorse della Strategia 

aree interne) 

FA 2A 

8 14250080794 
GOST Società 
Agricola 
semplice 

30  a1, b7, c1, c4, f1, h4 104.279,86 99.695,90 46.819,36  46.819,36 

Domanda finanziata con le 
risorse dell’azione 1.4 della 
SSL (risorse della Strategia 

aree interne) 

FA 2A 

     1.028.057,48 961.152,49 502.280,21 196.400,45 253.648,12   
 

Pontebba, 1° marzo 2023 
IL PRESIDENTE 

dott. Mauro Moroldo 
 
 
 
 
 
 
 
 



* LEGENDA criteri di selezione applicati 

Criteri di selezione applicati Cumulabilità 
Punteggio 
previsto 

Sigla 

a) Grado di ruralità e di 
svantaggio 

Aree rurali D e aree svantaggiate di cui all’articolo 32 del regolamento (UE) 1305/2013 
Non 

cumulabili 
2 a.1 

b) caratteristiche del 
richiedente 

Reti di impresa Non 
cumulabili 

6 b.1 
Cooperativa di imprenditori agricoli 5 b.2 
Partecipazione ad un progetto integrato 

Cumulabili 

4 b.3 
Imprenditore agricolo professionale (IAP) 6 b.4 
Nuova impresa 3 b.5 
Azienda agricola che svolge attività connesse (agriturismo, fattoria didattica o sociale) 2 b.6 
Impresa con standard output fino a 50.000 euro 1 b.7 

c) Partecipazione ad accordi 
di filiera con operatori attivi 
sul mercato locale 
(commerciali, turistici, ecc.) 

Attivazione di accordi commerciali con imprese del sistema della ristorazione locale (almeno 2) 

Cumulabili 

2 c.1 
Attivazione di accordi commerciali con gestori di strutture di ricettività turistica (almeno 2) 2 c.2 
Attivazione di accordi commerciali con imprese del sistema artigianale locale (almeno 2) 2 c.3 
Attivazione di accordi commerciali con imprese del sistema commerciale locale (almeno 2) 2 c.4 

d) imprenditoria giovanile 
Azienda condotta da giovane di età non superiore a 40 anni, insediato da meno di 5 anni dalla presentazione della 
domanda di aiuto e in possesso dei requisiti previsti dall'art. 2 del reg. (UE) 1305/2013 

Non 
cumulabili 

8 d.1 

Azienda condotta da giovane di età non superiore a 40 anni  5 d.2 
e) imprenditoria femminile Impresa femminile/ Persona fisica donna che intende avviare un'attività imprenditoriale  2 e.1 

f) fasi della filiera interessate 
dal progetto 

Filiera corta (produzione primaria / trasformazione / commercializzazione) 
Non 

cumulabili 

18 f.1 
Trasformazione/Commercializzazione 10 f.2 
Produzione primaria 5 f.3 

g) metodi e pratiche di 
produzione 

Progetto di filiera che dà origine a un prodotto agricolo biologico (Reg. (CE) n. 834/2007 – Prodotti biologici) 

Non 
cumulabili 

8 g.1 
Progetto di filiera che dà origine a un prodotto per il quale il richiedente ha aderito a uno dei regimi di qualità 
indicati 

7 g.2 

Progetto di filiera che dà origine a un prodotto per il quale il richiedente ha aderito al regime di qualità AQUA 3 g.3 
Progetto di filiera che dà origine a un prodotto per il quale il richiedente ha aderito a uno dei regimi di certificazione 
volontaria indicati  

1 g.4 

h) aumento della sostenibilità 
globale dell'impresa/filiera 

Miglioramento del livello di efficienza energetica degli edifici 

Cumulabili 

6 h.1 
Realizzazione di interventi che aumentano il benessere degli animali oltre gli standard minimi fissati dalla 
normativa 

6 h.2 

Realizzazione di investimenti per migliorare le condizioni di lavoro e la sicurezza degli addetti e per ridurre 
l’impatto ambientale oltre gli standard minimi fissati dalla normativa 

6 h.3 

Ristrutturazione, manutenzione straordinaria o recupero conservativo di fabbricati senza aumento di superficie 
(riduzione dell'uso del suolo) 

5 h.4 

Realizzazione impianti fotovoltaici per la produzione di energia destinata all’autoconsumo 4 h.5 
Realizzazione di miglioramenti fondiari (almeno 500 mq) 3 h.6 
Utilizzo materiale legnoso certificato per la gestione forestale sostenibile 2 h.7 

 



 
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2022, MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2,  
AZIONE 3.1 “CURA E TUTELA DEL PAESAGGIO”  

DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2014-2022 DEL GRUPPO DI AZIONE LOCALE OPEN LEADER 
 
 

GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE A FINANZIAMENTO 
Approvata con deliberazione del Consiglio di amministrazione del GAL n. 297/02 del 01/03/2023 - Allegato C  

Posizione 
N. domanda 

AGEA 
Richiedente Punteggio Criteri di selezione applicati* 

Costo totale 
richiesto 

Costo totale 
ammesso 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
finanziato 

Note 
Focus 
area 

1 

14250012938 Comune Malborghetto 48 
A1, B1, C1, C7, C9, C10, C11, 

F3 
100.000,00  100.000,00  90.000,00  90.000,00  

Domanda 
finanziata 

6B 

14250012953 Consorzio V.le Malborghetto 60 
A1, B1, C1, C7, C9, C10, C11, 

D1, D2, D3, E1 
36.574,28  35.860,75  34.067,71  34.067,71  

Domanda 
finanziata 

6B 

14250012979 Pro Loco Il Tiglio 65 
A1, B1, B2, C1, C7, C9, C10, 

C11, D1, D2, D3, E1, F3 
28.410,22  27.930,97  25.137,87  25.137,87  

Domanda 
finanziata 

6B 

Titolo progetto: Wilderness dei valloni 57,67 Totale: 164.984,50  163.791,72  149.205,58  149.205,58     

2 

14250008910 Nodale Dario 56 
A1, C1, C7, C9, C10, C11, D1, 

D2, D3, E1 
51.399,98  51.384,98  48.745,48  48.745,48  

Domanda 
finanziata  

6B 

14250004315 Muller Federico 56 
A1, C1, C7, C9, C10, C11, D1, 

D2, D3, E1 
66.418,12  66.418,12  63.097,21  63.097,21  

Domanda 
finanziata  

6B 

14250004307 Muller Mauro 53 
A1, C1, C7, C9, C10, C11, D2, 

D3, E1 
13.457,56  13.272,12  12.608,51  12.608,51  

Domanda 
finanziata  

6B 

Titolo del progetto: Interventi di ripristino di aree 
prative in località Aclete a scopo di aumentare la 
biodiversità, la qualità paesaggistica e la fruibilità 
turistica 

55 Totale: 131.275,66  131.075,22  124.451,20  124.451,20     

3 

14250008944 Comune Gemona 59 
A1, B1, C4, C9, C10, C11, C14, 

D1, D2, D3, D4, E1, E2, G1 
100.000,00  100.000,00  95.000,00  95.000,00  

Domanda 
finanziata  

6B 

14250008886 Comune Artegna 46 
A1, B3, C4, C9, C10, C11, C14, 

D2, D4, E1, F2 
93.501,95  91.985,92  82.688,95  82.688,95  

Domanda 
finanziata  

6B 

Titolo del progetto: MaW – il sentiero delle acque 
nei territori MAB Unesco (Venzone, Gemona, 
Artegna e Montenars) 

52,5 Totale: 193.501,95  191.985,92  177.688,95  177.688,95     

4 14250004885 Cravagna Walter 37 A1, C1, C7, C9, C10, C11 32.784,00  32.491,20  30.866,64  30.866,64  
Domanda 
finanziata  

6B 



14250004224 Jelen Alessandra 46 
A1, C1, C7, C9, C10, C11, D2, 

D3, G1 
99.659,47  99.659,47  94.676,50  94.676,50  

Domanda 
finanziata  

6B 

14250004893 Jevsec Mira 37 A1, C1, C7, C9, C10, C11  14.085,00  13.959,10  13.261,14  13.261,14  
Domanda 
finanziata  

6B 

14250004877 Plesin Antonio 44 
A1, C1, C7, C9, C10, C11, D1, 

E1 
32.108,30  25.486,52  24.212,19  24.212,19  

Domanda 
finanziata  

6B 

Titolo del progetto: Sfalcio, fienagione ed 
essicazione nell’alta Val Canale, salvaguardare la 
cultura rurale montana mediante il ripristino di 
prati e pascoli in abbandono ed il recupero degli 
elementi identitari come attrattività turistica 

41 Totale: 178.636,77  171.596,29  163.016,47   163.016,47   

5 

14250013407 Ass. Friulana Tenutari 38 
A1, B1, C7, C9, C10, C11, E1, 

F3 
72.382,48  39.045,62  36.117,19  36.117,19  

Domanda 
finanziata  

6B 

14250013399 Società Alpina Friulana 34 A1, B1, C7, C9, C10, C11, F3 85.597,01  71.945,20  66.549,31  66.549,31  
Domanda 
finanziata  

6B 

Titolo del progetto: I piani del montasio 36 Totale: 157.979,49  110.990,82  102.666,50   102.666,50   

6 

14250006807 C.M del Gemonese 35 A1, C7, C9, C10, C14, E1, F3 37.000,00  16.524,49  15.202,53  15.202,53  
Domanda 
finanziata  

6B 

14250007227 Comune Montenars 36 A1, C7, C9, C10, C14, F1, G1 116.081,58  100.000,00  81.839,00  81.839,00  
Domanda 
finanziata  

6B 

14250006419 Placereani Anna 34 A1, C7, C9, C10, C14, E1 86.950,30  86.689,76  82.355,27  82.355,27  
Domanda 
finanziata  

6B 

Titolo del progetto: Cura e tutela del paesaggio nel 
gemonese 

35 Totale: 240.031,88  203.214,25  179.396,80  179.396,80    

 
   Totale: 1.253.414,15  972.654,22  896.425,50  896.425,50   

 

 
Pontebba, 1° marzo 2023 

 
IL PRESIDENTE 

dott. Mauro Moroldo 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



* LEGENDA criteri di selezione applicati 

CRITERI DI SELEZIONE APPLICATI Cumulabilità Punti Sigla 
a) Grado di ruralità e di 
svantaggio 

Intervento localizzato interamente in Aree rurali D e aree svantaggiate di cui all’articolo 32 del regolamento 
(UE) 1305/2013 

Cumulabile 4 A1 

b) Localizzazione degli 
interventi in siti di interesse 
naturalistico e paesaggistico 

Aree natura 2000 e habitat altamente vulnerabili (biotopi) 
Cumulabili 

4 B1 
Aree a parco e riserve naturali 4 B2 
Interventi che si connettono con "immobili e aree di notevole interesse pubblico" 2 B3 

c) Qualità del progetto 

Ripristino di prati e pascoli in stato 
di abbandono, di ecotoni e di un 
equilibrio tra aree boscate e coltivate 
 

Superficie ripristinata superiore ad un ettaro 

Non cumulabili 

14 C1 
Superficie ripristinata superiore a 5.000 mq e inferiore o uguale ad un 
ettaro 

10 C2 

Superficie ripristinata superiore a 1000 mq e inferiore o uguale a 5000 mq 6 C3 
Interventi per riqualificare, 
valorizzare e rendere accessibili aree 
degradate per aumentarne la 
biodiversità e la qualità 
paesaggistica 

Superficie oggetto di intervento superiore ad un ettaro 

Non cumulabili 

14 C4 
Superficie oggetto di intervento superiore a 5.000 mq e inferiore o uguale 
ad un ettaro 

10 C5 

Superficie oggetto di intervento superiore a 1000 mq e inferiore o uguale a 
5000 mq 

6 C6 

Sistemazione di sentieri 
 

Lunghezza sentiero sistemato superiore a 500 metri 
Non cumulabili 

14 C7 
Lunghezza sentiero sistemato superiore a 200 metri e inferiore o uguale a 
500 metri 

8 C8 

Recupero di muri a secco, ponticelli, piccoli manufatti rurali e strutture di piccola scala di pregio culturale 
Cumulabili 

5 C9 
Postazioni di osservazione e di aree di sosta attrezzate 3 C10 
Realizzazione e posa della segnaletica e di pannelli informativi 3 C11 
Dimensione dell'ambito territoriale 
interessato dal progetto 
 

Più di 3 Comuni coinvolti 
Non cumulabili 

8 C12 
3 Comuni coinvolti 6 C13 
2 Comuni coinvolti 4 C14 

d) Livello di integrazione con 
l’offerta del territorio 

Interventi che si connettono con la "Rete dei beni culturali" censiti nel Piano paesaggistico regionale 

Cumulabili 

3 D1 
Interventi che si connettono con i "Cammini" ed i "Percorsi panoramici" censiti nel Piano paesaggistico regionale 3 D2 
Interventi che si connettono con le "Ciclovie" censite nel Piano paesaggistico regionale 3 D3 
Attivazione di accordi commerciali con gestori di strutture sportive e culturali (almeno 2) 2 D4 

e) Interventi che migliorano la 
sostenibilità ambientale 

Utilizzo materiale legnoso certificato per la gestione forestale sostenibile 
Cumulabili 

4 E1 
Utilizzo tecnologie a basso consumo di energia 4 E2 

f) Percentuale di apporto di 
risorse proprie 

La quota aggiuntiva di cofinanziamento è maggiore del 10% 
Non cumulabili 

3 F1 
La quota aggiuntiva di cofinanziamento è maggiore del 5% e minore o uguale al 10% 2 F2 
La quota aggiuntiva di cofinanziamento è maggiore del 2% e minore o uguale al 5% 1 F3 

g) Cantierabilità     3 G1 
 

 


